
VISCONDE DO RIO BRANCO

1787 1882

Rio-branquense
JORNAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO - MG    |    RESOLUÇÃO Nº 364/2009    |    ANO 12 - Nº 137   |    Circulação: 28 de junho de 2020

O LegislativoO Legislativo

Fonte: Ministério da Saúde

Câmara cria Comissão para acompanhamento e fiscalização 
dos recursos destinados ao combate ao CODIV-19

Relatórios Contábeis

páginas 2 a 7

Processo Licitatório e 
Extrato de Contrato

página 7 

Portarias

Página7

Matérias Legislativas

Página 8

FISCALIZAÇÃO

Com base no requerimento n°040/2020 de autoria do nobre vereador 
Gerson Gomes de Freitas, votado e aprovado em sessão ordinária do dia 
11 de maio de 2020, a Presidente da Câmara Municipal, Vereadores 
Maria Amábile Cadedo instituiu a Comissão para acompanhamento e 
fiscalização dos recursos destinados ao combate ao COVID-19.
A comissão possui, em sua composição, como Presidente o nobre 
vereador Hugo Elias de Lima Diniz (SD) e como membros os nobres 
vereadores Alex Vinicius Coelho (PDT), Marinho José de Almeida Neto 

(AVANTE) e José Silvio Gomes (PDT) e tem como competência a 
fiscalização dos recursos destinados ao combate ao COVID-19, além de 
acompanhar e avaliar a pertinência do uso dos recursos públicos 
utilizados pelo Executivo Municipal em período de combate a 
disseminação do vírus COVID-19, tendo início aos dias 16 (dezesseis) de 
março de 2020 (dois mil e vinte), data do primeiro decreto municipal de 
n°031/2020.



.

Vereadores:

Presidenta: 
Maria Amábile Cadedo
mabinhavereadora@camaravrb.mg.gov.br 

Vice-Presidente:
Reginaldo Victor Bastos
regisvrb@hotmail.com

Secretário: 
Anísio Alves Ananias
anisiovereador@camaravrb.mg.gov.br

MESA DIRETORA
BIÊNIO 2019/2020

Expediente:

Alex Vinícius Coelho

alexvereador@camaravrb.mg.gov.br

Gerson Gomes de Freitas

amigoxereba@gmail.com

Hugo Elias de Lima Diniz

eliasgabinete6@camaravrb.mg.gov.br

José Silvio Gomes

josesilviocamara@gmail.com

Marinho José de Almeida Neto

marinhovereador@camaravrb.mg.gov.br

Sérgio Aroeira Braga Filho

serginhovereador@camaravrb.mg.gov.br 

Diagramação:

João Vitor Oliveira Iasbik

Colaboração:

Tom Carlos

tomvrb@bol.com.br

Telefone: (32) 3551-8004

Email: imprensa@camaravrb.mg.gov.br 

Site: www.viscondedoriobranco.mg.leg.br

Face: CamaraMunicipalViscondedoRioBranco

Endereço: Galeria Eden Club, 13

Praça 28 de setembro

CEP: 36520-000

Visconde do Rio Branco - MG

Tiragem: Versão Online

Edição Mensal

Sugestões de pauta envie:

imprensa@camaravrb.mg.gov.br

O LEGISLATIVOO LEGISLATIVO RIO-BRANQUENSE2 Circulação: 28 de junho de 2020

Relatórios Contábeis

Este anexo continua na próxima página



Relatórios Contábeis
O LEGISLATIVOO LEGISLATIVO RIO-BRANQUENSE 3Circulação: 28 de junho de 2020



Relatórios Contábeis
O LEGISLATIVOO LEGISLATIVO RIO-BRANQUENSE4 Circulação: 28 de junho de 2020



Relatórios Contábeis
O LEGISLATIVOO LEGISLATIVO RIO-BRANQUENSE 5Circulação: 28 de junho de 2020



Relatórios Contábeis
O LEGISLATIVORIO-BRANQUENSEO LEGISLATIVO6 Circulação: 28 de junho de 2020



Relatórios Contábeis

Circulação: 28 de junho de 2020

Processo Licitatório e Extrato de Contrato
Processo Licitatório Nº 05/2020, Dispensa Nº 05/2020 – Ratifico o ato que 
dispensou a licitação, com fundamento na Lei nº 8666/93, art. 24, inciso II, a 
favor da contratada: 
Coelho e Silva Comercio e Serviços Ltda no valor total de R$ 517,50. 
Objeto: Aquisição de álcool liquido e gel 70% para auxiliar na prevenção do 
COVID-19 na dependência da Câmara Municipal de Visconde do Rio Branco. 
Visconde do Rio Branco, 11 de maio de 2020.

EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 01/2020 DO CONTRATO Nº 15/2018, 
decorrente do Processo Licitatório nº 10/2018, Pregão Presencial nº 04/2018. 
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Visconde do Rio Branco/MG, 

representada pela sua Presidente Maria Amábile Cadedo. CONTRATADA: 
Academia de Gestão Pública S/A, inscrita no CNPJ n.º 10.532.822/0001-77. DA 
ALTERAÇÃO: O presente Termo Aditivo tem como objetivo a alteração da 
CLÁUSULA QUARTA e CLÁUSULA DÉCIMA do Contrato nº 15/2018, tendo 
como objeto a contratação de empresa especializada para fornecimento, 
licenciamento, implantação, migração, treinamento, manutenção e suporte de 
Sistema Informatizado Integrado dos módulos de Planejamento, Contabilidade, 
Tesouraria, Compras e Licitações, Almoxarifado, Patrimônio, Controle de Frota, 
Folha de Pagamentos, Controle Interno e Portal da Transparência. 

PORTARIA 073/2020
Dispões sobre a criação e nomeação de 

membros da Comissão para acompanhamento e 
fiscalização dos recursos destinados ao combate 

ao COVID-19.
A Presidente da Câmara Municipal de Visconde 

do Rio Branco, Vereadores Maria Amábile 
Cadedo, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:
Art. 1° - Com base no requerimento n°040/2020 
de autoria do nobre vereador Gerson Gomes de 
Freitas, votado e aprovado em sessão ordinária 

do dia 11 de maio de 2020, fica instituída no 
âmbito do município de Visconde do Rio Branco, 
MG, através da Câmara Municipal a Comissão 

para acompanhamento e fiscalização dos 
recursos destinados ao combate ao COVID-19.

Art. 2° - Comissão para acompanhamento e 
fiscalização dos recursos destinados ao combate 

ao COVID-19, terá como Presidente o nobre 
vereador Hugo Elias de Lima Diniz (SD) e como 

membros os nobres vereadores Alex Vinicius 
Coelho (PDT) e Marinho José de Almeida Neto 

(AVANTE) e José Silvio Gomes (PDT).
Parágrafo Único: Compete a Comissão para 

acompanhamento e fiscalização dos recursos 
destinados ao combate ao COVID-19, 

acompanhar e avaliar a pertinência do uso dos 
recursos públicos utilizados pelo Executivo 

Municipal em período de combate a 
disseminação do vírus COVID-19, tendo início 

aos dias 16 (dezesseis) de março de 2020 (dois 
mil e vinte), data do primeiro decreto municipal 

de n°031/2020.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.
Visconde do Rio Branco, 20 de maio de 2020.

Portaria 74/2020
A Presidente da Câmara Municipal de Visconde 

do Rio Branco, no uso de suas atribuições 
legais, 

CONSIDERANDO o estado de “ALERTA” no 
âmbito do Município de Visconde do Rio Branco, 

publicado através do Decreto nº 31\2020;
Resolve:

Art.1º A Câmara Municipal de Visconde do Rio 
Branco, MG, em razão da situação de 

emergência causada pelo cenário 
epidemiológico da pandemia do COVID-19 

continuará funcionando em regime de plantão 
pelo prazo de 15 dias, podendo ser prorrogado 
por igual período, conforme decreto municipal 

043/2020, de acordo com o cenário de saúde do 
município.            

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Visconde do Rio Branco, 27 de maio de 2020.

Portaria 75/2020
A Presidente da Câmara Municipal de Visconde 

do Rio Branco, no uso de suas atribuições 
legais, 

CONSIDERANDO o estado de “ALERTA” no 
âmbito do Município de Visconde do Rio Branco, 

publicado através do Decreto nº 31\2020;
Resolve:

Art.1º A Câmara Municipal de Visconde do Rio 
Branco, MG, em razão da situação de 

emergência causada pelo cenário 
epidemiológico da pandemia do COVID-19 

continuará funcionando em regime de plantão 
pelo prazo de 15 dias, podendo ser prorrogado 
por igual período, conforme decreto municipal 

043/2020, de acordo com o cenário de saúde do 
município.            

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Visconde do Rio Branco, 10 de junho de 2020

Portaria 76/2020
A Presidente da Câmara Municipal de Visconde 

do Rio Branco, no uso de suas atribuições 
legais, 

CONSIDERANDO o estado de “ALERTA” no 
âmbito do Município de Visconde do Rio Branco, 

publicado através do Decreto nº 31\2020;
Resolve:

Art.1º A Câmara Municipal de Visconde do Rio 
Branco, MG, em razão da situação de 

emergência causada pelo cenário 
epidemiológico da pandemia do COVID-19 

continuará funcionando em regime de plantão 
pelo prazo de 15 dias, podendo ser prorrogado 
por igual período, conforme decreto municipal 

043/2020, de acordo com o cenário de saúde do 
município.            

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Visconde do Rio Branco, 24 de junho de 2020.



9 Circulação: 28 de junho de 2020

INDICAÇÕES DO 
VEREADOR ALEX VINÍCIUS 
COELHO (PDT)
Nº 101/2020 - Solicita ao 
Executivo a limpeza dos 
caminhos de cana de açúcar 
de todos os produtores 
rurais do município.

PROJETO DE LEI DO 
VEREADOR ANÍSIO ALVES 
ANANIAS (PSD)
Nº 1840/2020 - Dispõe sobre 
a denominação de rua do 
loteamento Cidade Nova no 
município de Visconde do 
Rio Branco, MG. (Rua B 

passaria a ser Rua Ieda 
Ferreira).

INDICAÇÕES DO 
VEREADOR GERSON 
GOMES DE FREITAS 
(AVANTE)
Nº 092/2020 - Solicita ao 
Executivo a construção de 
um bueiro em frente à 
Igreja Prebisteriana do 

Brasil, na Avenida Francisco 
Martimiano da Silva, nº 116, Barreiro.
Nº 100/2020 - Solicita ao Executivo 
patrolamento, cascalhamento e contenção 
de uma cratera na estrada Nilson Cesário 
da Silva. (Trecho: do alto da comunidade 
de Santa Maria até o tanque grande) 
Nº 106/2020 - Solicita ao Executivo através 
da Associação Comunitária de Santa 
Maria, a construção de rede de captação 
de água pluvial e pavimentação de 90 
metros de extensão da Rua João Silvino 
Estevam de Freitas, na parte alta da 
comunidade de Santa Maria.
Nº 107/2020 - Solicita ao Executivo através 
da Associação Comunitária de Santa 
Maria, a construção de rede de captação 
de água pluvial e pavimentação de 80 
metros de extensão da parte de cima da 
Travessa Maria Bigonha, na comunidade 
de Santa Maria.
Nº 108/2020 - Solicita ao Executivo através 
da Associação Comunitária de Santa 
Maria, a construção de rede de captação 
de água pluvial e pavimentação de 500 
metros de extensão da Rua Irineu Cesário 
da Silva, na comunidade de Santa Maria.

PROJETO DE RESOLUÇÃO DO 
VEREADOR GERSON GOMES DE FREITAS 
(AVANTE)
Nº 623/2020 - Dispõe sobre a concessão de 
Título de Cidadania Honorária Rio-
Branquense ao Pe. Antonio Firmino Lopes 
Lima.

INDICAÇÕES DO 
VEREADOR HUGO ELIAS 
DE LIMA DINIZ (SD)
Nº 087/2020 - Solicita ao 
Executivo que providencie a 
coleta de lixo e tape os 
buracos da Rua Bartolomeu 
de Gusmão, Bairro Antônio 

Soares.
Nº 098/2020 - Solicita ao Executivo que 
finalize a obra na rua principal do Bairro 

Antônio Soares e que arrume um lugar 
melhor para a terra juntada no local.
Nº 109/2020 - Solicita ao Executivo  a 
limpeza da rua e que através do setor de 
fiscalização que notifique os proprietários 
dos lotes da Rua Dr. Luiz Romão Mendonça, 
Bairro Centenário, de acordo com a LEI Nº 
1.417/2018.

INDICAÇÕES DA 
VEREADOR JOSÉ SILVIO 
GOMES (PDT)
Nº 093/2020 - Solicita ao 
Executivo a limpeza, 
patrolamento e 
cascalhamento da estrada 
beira rio no Camelinha que 

liga a Barra de Guiricema. 
Nº 094/2020 - Solicita ao Executivo a 
limpeza, patrolamento e cascalhamento de 
todas as estradas da comunidade de 
Piedade de Cima.
Nº 095/2020 - Solicita ao Executivo a 
mudança de local do telefone público da 
comunidade do Gordura, passando este 
para próximo da escola ou do posto de 
saúde da comunidade. 
Nº 096/2020 - Solicita ao Executivo a 
limpeza ao redor do PSF e da creche Dona 
Zica Cesário na comunidade de Santa 
Maria.
Nº 097/2020 - Solicita ao Executivo a 
mudança do ponto de ônibus localizado na 
Av. São João Batista em frente ao 
escritório da COPASA
Nº 104/2020- Solicita ao Executivoreparo 
em todas as ruas do Bairro Nova América.
Nº 105/2020- Solicita ao Executivo a 
construção de uma faixa elevada de 
pedestre na Av. Benedito Valadares. (em 
frente ao Cemitério São João Batista).

INDICAÇÕES DA 
VEREADORA MARIA 
AMÁBILE CADEDO (PT)
Nº 090/2020 - Solicita ao 
Executivo junto a Secretaria 
de Obras, que realize o 
serviço de cascalhamento 
na estrada do gordura 
conhecida como grota dos 

contras.
Nº 091/2020 - Solicita ao Executivo junto a 
Secretaria de Obras, que tape os buracos no 
morro que dá acesso ao Bairro Caiçaras, e 
da Rua Zumbi dos Palmares até onde dá 
acesso ao Bairro Tia Velha.
Nº 099/2020 - Solicita ao Executivo que 
realize reparo na Rua Ângelo Agostinho 
Barbosa, Bairro Planalto.                                         
Nº 110/2020- Solicita ao Executivo que limpe 
os bueiros da Rua Djalma Furtado de 
Campos.

INDICAÇÕES DO 
VEREADOR MARINHO 
JOSÉ DE ALMEIDA NETO 
(AVANTE)
Nº 088/2020 - Solicita ao 
Executivo junto ao setor 
competente que faça a 
operação TAPA BURACOS 

em toda extensão da Rua 
São José no Bairro Pito Aceso.
Nº 089/2020 - Solicita ao Executivo que 
faça a limpeza da Praça do Bairro Cohab 
III.

Nº 102/2020- Solicita ao Executivo que tape 
um buraco na rua principal do Bairro 
Solar.
Nº 103/2020- Solicita ao Executivo que tape 
um buraco na Rua Joaquim Diniz Amorim, 
Bairro Santa Clara.

REQUERIMENTOS DO VEREADOR 
MARINHO JOSÉ DE ALMEIDA NETO 
(AVANTE)
Nº 043/2020 - Requer ao Executivo as 
seguintes informações:
· Já foram adquiridos mais testes 
rápidos para diagnostico de COVID-19?
· E qual a previsão de entrega para os 
mesmos?
Nº 044/2020 - Requer ao Executivo as 
seguintes informações:
· Já foi providenciado o patrolamento 
da estrada de Santa Juliana, Córrego do 
Azedo, APAE rural, Marreca e demais 
estradas próximas a essas localidades?
· E qual a previsão do termino das 
obras?
Nº 045/2020 - Requer ao Executivo a 
informação de quando será feita a reforma 
do asfalto em frente o campo do 
Amarildinho na Colônia, antiga rua do 
campo, visto que já foi feito o 
asfaltamento, mas com as fortes chuvas o 
mesmo foi danificado?
Nº 047/2020 - Requer ao Executivo as 
seguintes informações:
· Porque ainda não foi feita a 
pavimentação asfáltica da Rua Beira Linha 
e extensão de Iluminação Pública do Santo 
Antônio, assando pela Colônia ate o Bairro 
Gileno Siqueira, conforme indicação nº 
232/2019 votada e aprovada por 
unanimidade em reunião ordinária do dia 
04/11/2019?
· E qual a previsão do inicio das 
obras? 

Nº 048/2020 - Requer ao Executivo a 
seguinte informação:
· A obra iniciada no Bairro Antônio 
Soares, fechando a entrada da casa de um 
casal de idosos com terra já foi concluída?
· A entrada da casa já foi liberada?
Nº 049/2020 - Requer ao Executivo a 
seguinte informação:
· Qual o valor da obra que esta sendo 
realizada no canteiro da Avenida São João 
Batista?
Quais empresas participaram do processo 
licitatório para conclusão da mesma? 
Quem ganhou?
Nº 050/2020 - Requer à Empresa COPASA 
que tome providencias quanto ao reparo 
de rede de esgoto no Bairro Gileno 
Siqueira, o qual se encontra a céu aberto, 
causando mal cheiro e desconforto aos 
moradores.

INDICAÇÕES DO 
VEREADOR SÉRGIO 
AROEIRA BRAGA FILHO 
(PSL)
Nº 086/2020 - Solicita ao 
Executivo a limpeza de 
lixos e entulhos e 
introdução de recipientes 

para coleta, na Rua 
Voluntários da Pátria, Bairro Centro, entre 
os números 410 e 450, próximo a igreja 
comunidade da graça. 


	1: Página 01
	2: Página 02
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

